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 Государственная итоговая аттестация обучающихся по основной профессиональной 

образовательной программе высшего образования – программе магистратуры по направлению 

подготовки 40.04.01 Юриспруденция (профиль: Налоговое, международное налоговое и 

финансовое право) проводится в форме защиты выпускной квалификационной работы и 

государственного экзамена. 

Государственная итоговая аттестация проводится государственными 

экзаменационными комиссиями в целях определения соответствия результатов освоения 

обучающимися основных образовательных программ соответствующим требованиям 

федерального государственного образовательного стандарта. 

К государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, не имеющий 

академической задолженности и в полном объеме выполнивший учебный план или 

индивидуальный учебный план по соответствующей образовательной программе высшего 

образования. 

 

1. Программа государственного экзамена 

Государственный экзамен проводится по нескольким дисциплинам образовательной 

программы, результаты освоения которых имеют определяющее значение для 

профессиональной деятельности выпускников.  

Государственный экзамен проводится устно. 

Обучающийся получает билет с теоретическим заданием и практическим заданием. На 

подготовку к ответу по билету отводится 60 минут. В ходе подготовки к ответу на 

теоретическое задание магистрант не вправе использовать нормативные акты или иные 

материалы. В ходе подготовки ответа на практическое задание обучающийся вправе 

использовать справочные правовые системы. 

 

Перечень вопросов, выносимых на государственный экзамен 

Приведенные ниже вопросы являются тематикой, в пределах которой 

подготавливаются оценочные средства (теоретические и практические задания) для 

государственного экзамена и определяют тематику для подготовки обучающегося к 

государственному экзамену. 

 

1. Понятие финансов и финансовой системы. Функции финансов. 

2. Финансовое право как отрасль российского права: предмет, метод, место и роль 

в системе российского права. 

3. Финансовый контроль: понятие, задачи, классификации. Система органов по 

обеспечению финансового контроля. 

4. Финансово-правовое регулирование денежного обращения и платежной 

системы. 

5. Понятие и предмет бюджетного права. Бюджетные права как политическая и 

правовая категория. 

6. Бюджетный процесс как вид юридического процесса: понятие, особенности 

стадии. 

7. Правовой режим бюджета и его социальная направленность. 

8. Правовой режим налоговых доходов бюджетов, виды налоговых доходов, 

примеры налоговых доходов федерального, регионального или местного бюджета. 

9. Правовые механизмы обеспечения эффективности бюджетных расходов. 

10. Проблемы формирования доходов региональных и местных бюджетов в 

условиях Российской Федерации. 

11. Межбюджетные отношения: понятие и особенности. 
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12. Проблемы фискального (налогового) федерализма. Особенности разграничение 

компетенции между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и 

муниципальными образованиями в данной сфере. 

13. Понятие и виды источников налогового права. Особенности международных 

договоров (соглашений) по вопросам налогообложения как источников налогового права. 

14. Роль правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации в сфере 

регулирования налоговых отношений. 

15. Содержание налоговой политики государства. 

16. Понятия «налог», «сбор», «пошлина», «парафискальный сбор», «фискальная 

монополия» в налоговом праве различных зарубежных государств. 

17. Юридические факты в налоговом праве: понятие, виды, практически значимые 

основания для классификации юридических фактов. 

18. Субъекты налогового права: понятие, виды, их права и обязанности. 

19. Взаимозависимые лица в налоговых отношениях: понятие и правовые 

последствия признания лиц взаимозависимыми. 

20. Общая и специальные антиуклонительные нормы в налоговом праве Российской 

Федерации: понятие и их соотношение. 

21. Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности: понятие, виды, 

основания и случаи применения. 

22. Принудительное взыскание налогов, сборов, страховых взносов, пени: понятие, 

процедуры, особенности осуществления в зависимости от личности налогоплательщика. 

23. Налоговый контроль: понятие, виды и формы. 

24. Налоговый мониторинг: понятие и перспективы развития института. 

25. Виды налоговых споров: рассматриваемые во внесудебном и в судебном 

порядке. 

26. Разграничение административной, уголовной и налоговой ответственности за 

нарушение законодательства о налогах и сборах. 

27. Специальные налоговые режимы: понятие, виды, соотношение, перспективы 

использования данного института. 

28. Прямые налоги в Российской Федерации: понятие, виды. 

29. Косвенные налоги в Российской Федерации: понятие, виды. 

30. Концепция налога на недвижимость взамен действующих земельного налога и 

налога на имущество физических лиц. 

31. Порядок исполнения текущих требований налоговых органов по обязательным 

платежам в процедуре конкурсного производства. 

32. Международное налоговое право: соотношение с системой международного 

права и системой национального права России. 

33. Интеграционное право ЕАЭС как новый правопорядок и его соотношение с 

международным налоговым правом и национальным налоговым правом государств-членов 

ЕАЭС. 

34. Международные соглашения об избежании двойного налогообложения: общая 

характеристика и структура. 

35. Порядок закрепления и реализации методов устранения двойного 

(множественного) налогообложения в национальном праве государств (на примере России) и 

международных налоговых соглашениях (на примере международных налоговых соглашений, 

заключенных Россией). 

36. Принцип недискриминации в российском и международном налоговом праве: 

основные критерии недискриминации и проблемы их применения. 

37. Проблемы ненадлежащего использования соглашений об избежании двойного 

налогообложения, проблемы борьбы с уклонением и обходом налогов. 
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38. Резидентство физического лица и компании в международном налоговом праве: 

критерии его установления в национальном налоговом праве России, иностранных государств 

и международных договорах. 

39. Постоянное представительство предприятия в международном налоговом праве: 

понятие, виды, правовая характеристика. 

40. Формы сотрудничества государств в сфере нарушений законодательства о 

налогах и сборах. 

 

Примерные теоретические задания для государственного экзамена: 

В данном разделе приведены примерные теоретические задания, которые будут 

использованы в билетах на государственном экзамене. Теоретические задания составляются в 

пределах вопросов, выносимых на государственный экзамен, указанных в соответствующем 

разделе настоящей программы, и могут отличаться от нижеприведенных примеров. 

Теоретические задания, которые будут использованы в билетах, должны учитывать изменения 

в законодательстве и актуальные тенденции правовой науки. 

 

1. Понятие финансов и финансовой системы. Функции финансов. 

2. Финансовое право как отрасль российского права: предмет, метод, место и роль 

в системе российского права. 

3. Финансовый контроль: понятие, задачи, классификации. Система органов по 

обеспечению финансового контроля. 

4. Финансово-правовое регулирование денежного обращения и платежной 

системы. 

5. Понятие и предмет бюджетного права. Бюджетные права как политическая и 

правовая категория. 

6. Бюджетный процесс как вид юридического процесса: понятие, особенности 

стадии. 

7. Правовой режим бюджета и его социальная направленность. 

8. Правовой режим налоговых доходов бюджетов, виды налоговых доходов, 

примеры налоговых доходов федерального, регионального или местного бюджета. 

9. Правовые механизмы обеспечения эффективности бюджетных расходов. 

10. Проблемы формирования доходов региональных и местных бюджетов в 

условиях Российской Федерации. 

11. Межбюджетные отношения: понятие и особенности. 

12. Проблемы фискального (налогового) федерализма. Особенности разграничение 

компетенции между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и 

муниципальными образованиями в данной сфере. 

13. Понятие и виды источников налогового права. Особенности международных 

договоров (соглашений) по вопросам налогообложения как источников налогового права. 

14. Роль правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации в сфере 

регулирования налоговых отношений. 

15. Содержание налоговой политики государства. 

16. Понятия «налог», «сбор», «пошлина», «парафискальный сбор», «фискальная 

монополия» в налоговом праве различных зарубежных государств. 

17. Юридические факты в налоговом праве: понятие, виды, практически значимые 

основания для классификации юридических фактов. 

18. Субъекты налогового права: понятие, виды, их права и обязанности. 

19. Взаимозависимые лица в налоговых отношениях: понятие и правовые 

последствия признания лиц взаимозависимыми. 
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20. Общая и специальные антиуклонительные нормы в налоговом праве Российской 

Федерации: понятие и их соотношение. 

21. Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности: понятие, виды, 

основания и случаи применения. 

22. Принудительное взыскание налогов, сборов, страховых взносов, пени: понятие, 

процедуры, особенности осуществления в зависимости от личности налогоплательщика. 

23. Налоговый контроль: понятие, виды и формы. 

24. Налоговый мониторинг: понятие и перспективы развития института. 

25. Виды налоговых споров: рассматриваемые во внесудебном и в судебном 

порядке. 

26. Разграничение административной, уголовной и налоговой ответственности за 

нарушение законодательства о налогах и сборах. 

27. Специальные налоговые режимы: понятие, виды, соотношение, перспективы 

использования данного института. 

28. Прямые налоги в Российской Федерации: понятие, виды. 

29. Косвенные налоги в Российской Федерации: понятие, виды. 

30. Концепция налога на недвижимость взамен действующих земельного налога и 

налога на имущество физических лиц. 

31. Порядок исполнения текущих требований налоговых органов по обязательным 

платежам в процедуре конкурсного производства. 

32. Международное налоговое право: соотношение с системой международного 

права и системой национального права России. 

33. Интеграционное право ЕАЭС как новый правопорядок и его соотношение с 

международным налоговым правом и национальным налоговым правом государств-членов 

ЕАЭС. 

34. Международные соглашения об избежание двойного налогообложения: общая 

характеристика и структура. 

35. Порядок закрепления и реализации методов устранения двойного 

(множественного) налогообложения в национальном праве государств (на примере России) и 

международных налоговых соглашениях (на примере международных налоговых соглашений, 

заключенных Россией). 

36. Принцип недискриминации в российском и международном налоговом праве: 

основные критерии недискриминации и проблемы их применения. 

37. Проблемы ненадлежащего использования соглашений об избежании двойного 

налогообложения, проблемы борьбы с уклонением и обходом налогов. 

38. Резидентство физического лица и компании в международном налоговом праве: 

критерии его установления в национальном налоговом праве России, иностранных государств 

и международных договорах. 

39. Постоянное представительство предприятия в международном налоговом праве: 

понятие, виды, правовая характеристика. 

40. Формы сотрудничества государств в сфере нарушений законодательства о 

налогах и сборах. 

 

Примерные практические задания для государственного экзамена: 

В данном разделе приведены примеры практических заданий для государственного 

экзамена. Практические задания, которые будут использованы в билетах на государственном 

экзамене, составляются в пределах вопросов, выносимых на государственный экзамен, 

указанных в соответствующем разделе настоящей программы, и могут отличаться от 

нижеприведенных примеров. Практические задания, которые будут использованы в билетах, 

должны учитывать изменения в законодательстве и актуальные тенденции правовой науки. 
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При выполнении практического задания магистранты решают одну задачу (кейс), 

представляющую собой описание фактических обстоятельств, сделок и иных операций, 

которые необходимо оценить, квалифицировать с точки зрения применимого 

законодательства и(или) международных актов, ответить на поставленный в задаче вопрос 

(вопросы). 

 

Примеры задач 

1) 01.01.2016 г. гражданин РФ учредил в ФРГ компанию (GmbH) с размером уставного 

капитала 10 000 Евро. 

01.02.2016 г. 20% доли уставного капитала GmbH продано российскому ООО за 4 000 

Евро, еще 20% доли продано немецкому резиденту – гражданину за 4 000 Евро. 

С 01.02.2016 г. GmbH поставляет в Россию пиво по договорам международной купле-

продаже и получает прибыль 1 000 Евро ежемесячно на протяжении 5 месяцев. 

С 01.08.2016 г. GmbH наняло на работу российского гражданина – резидента РФ для 

поиска новых клиентов, заключения с ними договоров, продвижения пива GmbH на 

российском рынке и представления интересов GmbH в России, для чего выдало 

соответствующую доверенность. 

С 01.08.2016 г. по 01.12.2009 г. GmbH получило прибыль от продажи пива в России 10 

000 Евро. 

01.08.2016 г. GmbH приобрело офис в собственность за 1 млн. руб. 

01.08.2016 г. GmbH заключило договор с участником – ООО, по которому первое 

передает право пользования товарным знаком пива GmbH на территории РФ, а ООО 

размещает данный товарный знак на производимом ООО в России пиве и уплачивает 10 000 

Евро ежемесячно до 31.12.2016 г. 

01.07.2016 г. гражданин РФ дает взаймы GmbH 100 000 Евро под 50% годовых до 

31.12.2016 г. 

31.12.2016 г. GmbH возвращает заем и проценты гражданину РФ? 

Вопрос: Какие налоговые обязательства могут возникнуть у сторон сделки в России с 

учётом положений законодательства о налогах и сборах и применимых международных 

договоров? 

 

2) Известный фокусник Д. Копперфилд посетил с выступлением г. Екатеринбург. 

Принимающая сторона – российская организация ООО «Фокус» – заключила договор с 

компанией Miracle Ltd., зарегистрированной на Британских Виргинских Островах, по 

которому последняя обязуется организовать выступление Д. Копперфилда в г. Екатеринбурге. 

Акционером и директором Miracle Ltd. является отец Д. Копперфилда. Вознаграждение 

Miracle Ltd. Составило 2 млн долларов США.  

Вопрос: Дайте юридическую консультацию директору ООО «Фокус» о налоговых 

последствиях и рисках сделки для всех участников, о порядке налогообложения 

вознаграждения Miracle Ltd. и Д. Копперфилда, а также о мерах, которые может предпринять 

российская организация для минимизации налоговых рисков.  

 

3) Осуществите юридическую экспертизу представленного проекта части 

нормативного акта. Представьте кратко результаты экспертизы.  

 «Лицом, имеющим фактическое право на доходы, признается лицо (иностранная 

структура без образования юридического лица), которое в силу прямого и (или) косвенного 

участия в организации, контроля над организацией (иностранной структурой без образования 

юридического лица) либо в силу иных обстоятельств имеет право самостоятельно 

пользоваться и (или) распоряжаться доходом, полученным этой организацией (иностранной 

структурой без образования юридического лица). 
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Лицом, имеющим фактическое право на доходы, в целях настоящего Кодекса также 

признается лицо (иностранная структура без образования юридического лица), в интересах 

которого иное лицо (иная иностранная структура без образования юридического лица) 

правомочно распоряжаться доходом, полученным организацией (иностранной структурой без 

образования юридического лица), указанной в абзаце первом настоящего пункта, или 

непосредственно таким иным лицом (иной иностранной структурой без образования 

юридического лица). 

 

4) Российский гражданин перевёз свою семью в 2016 г. (супругу и малолетнего сына) 

во Францию, где арендовал для них жилой дом. Данный гражданин весь 2017 г. фактически 

пребывал на территории России в совокупности более 183 дней, хотя часть времени проводил 

во Франции с семьей.  

Вопросы: Резидентом какой страны (России или Франции) будет признан указанный 

гражданин? Если он будет признан налоговым резидентом в обоих государствах, в чью пользу 

должна решаться коллизия резидентства? Ответ нормативно обоснуйте, приведите 

имеющуюся судебную практику.  

 

5) Гражданин А обратился в налоговый орган с просьбой освободить его от 

обязанности уплачивать налог на доходы физических лиц. Свое обращение он мотивировал 

тем, что его заработная плата составляет минимальный размер оплаты труда и обложение 

такого дохода не соответствует одному из основных принципов законодательства - налоги 

должны иметь экономическое основание, т.е. весь доход он тратит на оплату коммунальных 

услуг и еды, а для уплаты налога, по сути, нет источника.  

Вопросы: Оцените доводы гражданина с точки зрения российского налогового права, 

его начал. Какое решение и почему, по вашему мнению, вынесет налоговый орган и 

Конституционный суд, если дело попадет на его рассмотрение? 

 

Рекомендации обучающимся по подготовке к экзамену: 

Подготовку к сдаче экзамена необходимо начать с ознакомления с порядком 

проведения экзамена, перечнем вопросов, выносимых на экзамен.  

В ходе подготовки к экзамену студент повторяет материалы лекций и практических 

занятий, использует основную и дополнительную литературу, указанную в рабочих программ 

соответствующих дисциплин и рекомендованную преподавателями в процессе обучения. 

Во время подготовки к экзамену рекомендуется, помимо лекционного материала, учебников, 

рекомендованной литературы, просмотреть также выполненные в процессе обучения задания 

для индивидуальной и коллективной работы. 

Студент должен актуализировать знания нормативных правовых актов и иных 

нормативные материалов перед экзаменом, знать последние существенные изменения в 

соответствующем отраслевом законодательстве по направлению подготовки. Студенты 

актуализируют судебную практику, в т.ч. повторяют решения по делам (кейсам), 

рассмотренным в рамках изученных дисциплин, обзоры практики судов, постановления 

Пленумов ВАС РФ и ВС РФ, ключевые разъяснения Минфина России, ФНС России и иных 

уполномоченных органов. 

При возникновении трудностей при подготовке к экзамену рекомендуется обращаться 

к преподавателям дисциплин по профильному направлению магистратуры 

за соответствующими разъяснениями и консультациями. 

 

Перечень рекомендуемой литературы для подготовки к государственному 

экзамену: 
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Основная литература: 

1. Актуальные проблемы права : учебник для магистратуры / под ред. Р. В. Шагиевой. - 

Москва. : Норма : ИНФРА-М, 2019. - 352 с. — Доступ на сайте ЭБС Znanium.com. 

URL: https://znanium.com/catalog/product/1020206. — Режим доступа: по подписке. 

2. Актуальные проблемы финансового права : учебник / под ред. А.Д. Селюкова, 

И.А. Цинделиани. — Москва : Юстиция, 2022. — 480 с. — (Бакалавриат, Магистратура, 

Специалитет). — Доступ на сайте ЭБС Book.ru. URL: https://book.ru/book/941154. — 

Режим доступа: по подписке. 

3. Актуальные проблемы финансового и налогового права : учебное пособие / 

Н. Ю. Андреев, И. В. Дементьев, А. В. Демин и др. ; отв. ред. М. В. Карасева. – Москва : 

Проспект, 2020. – 272 с. — Доступ на сайте ЭБС Проспект. 

URL: http://ebs.prospekt.org/book/42679. — Режим доступа: по подписке. 

 

Дополнительная литература: 

1. Актуальные проблемы финансового права: монография / отв. ред. Е.Ю. Грачева. - 

Москва : Норма: ИНФРА-М, 2022. - 208 с. — Доступ на сайте ЭБС Znanium.com. 

URL: https://znanium.com/catalog/product/1876623. — Режим доступа: по подписке. 

2. Васянина, Е. Л. Актуальные проблемы налогового права : учебник / Е.Л. Васянина ; 

под общ. ред. С.В. Запольского. — Москва : ИНФРА-М, 2020. — 330 с. — (Высшее 

образование: Магистратура). — Доступ на сайте ЭБС Znanium.com. 

URL: https://znanium.com/catalog/product/1066084. — Режим доступа: по подписке. 

3. Матанцев Д. А. Актуальные проблемы права : учебно-практическое пособие / 

Д. А. Матанцев ; отв. ред. В. И. Долинко. — Москва : Проспект, 2020. — 136 с. — Доступ на 

сайте ЭБС Проспект. URL: http://ebs.prospekt.org/book/43084. — Режим доступа: по подписке. 

 

Перечень лицензионного и свободно распространяемого программного обеспечения, в 

том числе отечественного производства 
1. Microsoft WINEDUperDVC ALNG UpgrdSAPk OLV E 1Y AcdmemicEdition Enterprise; 

2. Linux (Альт, Астра); 
3. Kaspersky Endpoint Security 11 для Windows; 

4. Libre Office (свободно распространяемое программное обеспечение). 
 

Перечень электронно-библиотечных систем: 
1. «Электронно-библиотечная система ZNANIUM»; 
2. «Образовательная платформа ЮРАЙТ»; 

3. Электронно-библиотечная система «BOOK.ru»; 
4. Электронно-библиотечная система «ЛАНЬ»; 
5. Электронно-библиотечная система Издательства «Проспект». 
 

Перечень современных профессиональных баз данных 
1. Электронная библиотека диссертаций (ЭБД); 
2. Единая межведомственная информационно – статистическая система (ЕМИСС) - 

Режим доступа: https://fedstat.ru/; 
3. База данных показателей муниципальных образований - Режим доступа: 

https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/Munst.htm; 
4. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ ИЗ ЕГРЮЛ/ЕГРИП В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ - 

Режим доступа: https://egrul.nalog.ru/index.html; 
5. Государственная автоматизированная система Российской   Федерации «Правосудие» - 

Режим доступа: https://bsr.sudrf.ru/bigs/portal.html; 
6. Банк решений арбитражных судов - Режим доступа: https://ras.arbitr.ru/; 
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7. База данных судебных актов - Режим доступа: http://bdsa.minjust.ru/; 

8. База решений и правовых актов Федеральной антимонопольной службы - Режим 

доступа: https://br.fas.gov.ru/; 
9. Банк решений Конституционного Суда Российской Федерации - Режим доступа: 

http://www.ksrf.ru/ru/Decision/Pages/default.aspx; 

10. Государственная система правовой информации – Режим доступа: 

http://www.pravo.gov.ru/; 
11. Федеральный портал проектов нормативных актов - Режим доступа: 

https://regulation.gov.ru/; 
12. Система обеспечения законодательной деятельности - Режим доступа: 

https://sozd.duma.gov.ru/. 
 

Перечень информационных справочных систем 
1. Информационно-правовой портал «Система Гарант»; 

2. Справочная правовая система «КонсультантПлюс»; 
3. Информационно-правовая система «Кодекс»; 

4. Информационно-правовая система (ИПС) «Законодательство стран СНГ» 
 

Нормативно-правовые акты и судебные решения:  

1. Конституция Российской Федерации. 

2. Налоговый кодекс Российской Федерации. 

3. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

4. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях. 

5. Соглашения об избежании двойного налогообложения в отношении налогов на 

доходы (и капитал), заключенные Российской Федерацией. 

6. Модельная конвенция об избежании двойного налогообложения в отношении 

доходов и капитала / Model Tax Convention on Income and on Capital: Condensed Version 2010. 

OECD Publishing. ISBN: 9789264089600. 17 Aug. 2010. 468 с. 

7. Model Tax Convention on Income and on Capital: Condensed Version 2017 

[Электронный ресурс]. — Режим доступа: DOI:http://dx.doi.org/10.1787/mtc_cond-2017-en 

(английский).  

8. Типовая конвенция ООН об избежании двойного налогообложения в 

отношениях между развитыми и развивающимися странами в редакции 2017 г. [Электронный 

ресурс]. — Режим доступа: http://www.un.org/esa/ffd/wp-

content/uploads/2018/05/MDT_2017.pdf (английский). 

9. Типовая конвенция Организации Объединенных Наций об избежании двойного 

налогообложения в отношениях между развитыми и развивающимися странами. ООН. Нью-

Йорк. 2001. ST/ESA/PAD/SER.E/21 (русский). 

 

Критерии оценки результатов сдачи государственных экзаменов 

 

Результаты государственного экзамена определяются оценками: «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно». Указанные оценки соответствуют следующим 

критериям: 

Оценки «отлично» заслуживает обучающийся, демонстрирующий всестороннее, 

систематическое знание учебного материала, умение выполнять практические задания, 

предусмотренные программой, усвоивший основную литературу и знакомый с 

дополнительной литературой, рекомендованной программой. Уровень освоения 

обучающимся компетенций, проверяемых в ходе итоговой аттестации, предполагает 

готовность решать практические задачи повышенной сложности, нетиповые задачи, 

http://www.un.org/esa/ffd/wp-content/uploads/2018/05/MDT_2017.pdf
http://www.un.org/esa/ffd/wp-content/uploads/2018/05/MDT_2017.pdf
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принимать профессиональные и управленческие решения в условиях неполной 

определенности, при недостаточном документальном, нормативном и методическом 

обеспечении. Обучающийся демонстрирует освоение компетенций, проверяемых в ходе 

итоговой аттестации, в полном объеме. 

 Оценки «хорошо» заслуживает обучающийся, демонстрирующий знание учебного 

материала, успешно выполняющий предусмотренные в программе практические задания, 

усвоивший основную литературу, рекомендованную в программе. Оценка "хорошо" 

выставляется обучающемуся, показавшему систематический характер знаний и способному к 

их самостоятельному пополнению и обновлению в ходе профессиональной деятельности. 

Уровень освоения обучающимся компетенций, проверяемых в ходе итоговой аттестации, 

позволяет решать типовые задачи, принимать профессиональные и управленческие решения 

по известным алгоритмам, правилам и методикам. Обучающийся демонстрирует освоение 

компетенций, проверяемых в ходе итоговой аттестации, в полном объеме. 

Оценки «удовлетворительно» заслуживает обучающийся, демонстрирующий знания 

основного учебного материала в объеме, необходимом для предстоящей работы по 

профессии, справляющийся с выполнением практических заданий, предусмотренных 

программой, знакомых с основной литературой, рекомендованной программой. Оценка 

"удовлетворительно" выставляется обучающемуся, допустившему погрешности в ответе, но 

обладающим необходимыми знаниями для их устранения. Уровень освоения обучающимся 

компетенций, проверяемых в ходе итоговой аттестации, предполагает, что обучающийся дает 

общее представление о виде деятельности, основных закономерностях функционирования 

объектов профессиональной деятельности, методов и алгоритмов решения практических 

задач. Обучающийся демонстрирует освоение компетенций, проверяемых в ходе итоговой 

аттестации, в полном объеме. 

 Оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, демонстрирующему 

пробелы в знаниях основного учебного материала, допустившему принципиальные ошибки в 

выполнении практических заданий. Уровень освоения обучающимся компетенций, 

проверяемых в ходе итоговой аттестации, предполагает, что обучающийся не может 

приступить к профессиональной деятельности. Обучающийся не демонстрирует освоение 

компетенций, проверяемых в ходе итоговой аттестации, в полном объеме. 

 

II. Защита выпускной квалификационной работы 
 

Требования к выпускной квалификационной работе,  

порядок ее выполнения и критерии оценки результатов защиты выпускных 

квалификационных работ  
 

1. Выпускная квалификационная работа (далее также – ВКР, работа) является 

результатом логически завершенного и самостоятельного исследования обучающегося 

связанного с решением научных и/или практических задач, соответствующих направлению 

специальности. 
2. ВКР выполняется в форме дипломной работы. Дипломная работа демонстрирует 

уровень подготовленности выпускника к самостоятельной профессиональной деятельности. 
3. Дипломная работа должна содержать поэтапное описание хода исследования и 

достигнутые результаты. 
4. Тему ВКР обучающийся вправе выбрать из тем ВКР, перечисленных в настоящей 

программе, а также предложить иную тему с обоснованием ее актуальности и практической 

значимости. В наименовании темы допускается использование только официальных 

сокращений и аббревиатур. 
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5. Тема ВКР и руководитель ВКР (далее - руководитель) закрепляются за 

обучающимся приказом в соответствии с локальным нормативным актом о государственной 

итоговой аттестации. 
6. Обучающийся осуществляет исследование на основе согласованного с 

руководителем письменного плана исследования с указанием сроков по каждому этапу, 

целей, задач и методов исследования (форма и структура плана определяются руководителем 

совместно с обучающимся). 
7. Обучающийся согласовывает с руководителем изменения в плане исследования, 

целях, задачах и методах исследования. 
8. Обучающийся предоставляет руководителю результаты исследования в 

оговоренные в плане исследования сроки для проверки и предоставления замечаний к работе 

и рекомендаций. Результаты исследования оформляются в виде текста ВКР с учетом 

требований, указанных в настоящей программе. Допускается предоставление руководителю 

текста ВКР в электронном виде по предварительной договоренности с ним. 
9. По завершении исследования обучающийся оформляет текст ВКР с учетом 

требований, указанных в настоящей программе, и направляет по электронной почте 

(antiplagiat@usla.ru) для предварительной проверки ВКР на объем заимствований, либо 

осуществляет предварительную проверку самостоятельно в Методическом кабинете 

(ул. Комсомольская, д. 21, кабинет 315; ул. Колмогорова, д. 54, кабинет 324). 

10. Отчет о проверке ВКР на объем заимствований показывает части текста, которые 

совпадают с тестом источника, и содержит указание на такие источники. На основании отчета 

путем оценки правильности оформления заимствования осуществляется установление 

правомерности заимствований. 
11. После получения отчета о проверке ВКР на объем заимствований обучающийся 

представляет руководителю текст ВКР вместе с отчетом для проверки и предоставления 

замечаний к работе и рекомендаций. Допускается предоставление текста ВКР руководителю 

ВКР в электронном виде по предварительной договоренности с ним. 
12. Текст ВКР представляется руководителю для проверки в сроки, установленные 

согласованным с руководителем планом исследования, при этом для проверки теста ВКР в 

полном объеме обучающийся представляет его руководителю не менее чем за три недели до 

начала периода государственной итоговой аттестации по календарному учебному графику.  
13. Обучающийся представляет результаты устранения замечаний и выполнения 

рекомендаций руководителя не позднее чем в недельный срок после получения замечаний.  

14. Обучающийся несет ответственность за соответствие содержания ВКР 

законодательству Российской Федерации. 

15. Руководитель проверяет ВКР на соответствие установленным ниже требованиям. 

При выявлении несоответствия на любом этапе подготовки работы, руководитель указывает 

обучающемуся на то, каким именно требованиям не соответствует работа и дает 

рекомендации по приведению работы в соответствие требованиями. 
16. При установлении соответствия работы требованиям руководитель принимает 

решение о допуске ВКР к защите, направляет ее на проверку на объем заимствований и по 

результатам такой проверки подготавливает отзыв. 

17. ВКР должна соответствовать следующим требованиям, соответствие которым 

обеспечивает обучающийся. 
17.1. Тема ВКР должна соответствовать приказу об утверждении темы и руководителя 

ВКР. 
17.2. Структура ВКР должна включать титульный лист, оглавление, введение, 

основной текст, заключение, библиографический список, последний лист ВКР с согласием 

обучающегося на размещение ВКР в электронной информационно-образовательной среде 
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Университета; при необходимости - список сокращений и условных обозначений, 

приложения в виде таблиц, схем, рисунков, проектов нормативных актов и т.д. 
17.2.1. Титульный лист оформляется в соответствии с Приложением 1 к настоящей 

программе. На титульном листе обучающийся - автор ВКР и руководитель проставляют свои 

подписи. Подпись автора свидетельствует о том, что данная версия работы является 

окончательной, выполнена им самостоятельно и в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. Подпись руководителя свидетельствует о том, что данная версия 

работы соответствует требованиям к ВКР и допускается до защиты в рамках государственной 

итоговой аттестации.  
17.2.2. Во введении ВКР должна быть сформулированы актуальность исследования для 

науки и/или практики; объект исследования; предмет исследования; цель исследования; 

задачи, решение которых необходимо для достижения цели; методы проведенного 

исследования; степень разработанности темы в литературе. 

17.2.3. Основной текст ВКР делится на главы и параграфы. Деление основного текста 

работы на главы и параграфы должно быть обусловлено задачами исследования. 
17.2.4. В заключении ВКР указываются выводы, отражающие результаты проведенного 

исследования, и дается оценка полноты решений поставленных задач. 

17.2.5. Последняя страница заключения подписывается автором ВКР. 
17.2.6. Библиографический список включает все источники, использованные в тексте 

работы. Не допускается включение в библиографический список не использованных в работе 

источников. Допускается оформление библиографического списка с выделением отдельных 

групп источников.  
17.2.7. Последний лист ВКР оформляется в соответствии с Приложением 2 к 

настоящей программе. На последнем листе проставляется подпись автора ВКР о согласии 

опубликования представленного текста ВКР в электронной информационно-образовательной 

среде Университета. 

17.3. ВКР выполняется обучающимся самостоятельно. Использование программ 

искусственного интеллекта для подготовки всей работы или отдельных ее текстовых 

элементов не допускается (использование сгенерированного текста не допускается). 
17.4. Содержание работы должно соответствовать теме работы, целям и задачам 

исследования. 
17.5. Заимствования чужого текста, а также цитирование текстов взятых из 

официальных источников, в том числе официальных документов, нормативных актов, текстов 

выступлений должностных лиц, публичных докладов, текстов, опубликованных на сайтах 

органов и организаций допускается в объеме необходимом для достижения целей и задач 

исследования при условии оформления заимствования и цитирования в соответствии с 

законодательством Российской Федерации (правомерное заимствование).  
17.6. Использование в тексте работы наименований органов и организаций, 

использование названий или текстов нормативны и иных правовых актов, библиографические 

списки и ссылки, шаблонные фразы, научные термины и т. п. относятся к техническим 

заимствованиям и являются допустимыми. 
17.7. Допускается объем оформленного заимствований не более 30% от общего объема 

работы. Если целями работы обусловлена необходимость большего объема оформленного 

заимствований, руководитель аргументирует такую необходимость в отзыве. 
17.8. Не допускается неправомерное заимствование, а именно необоснованное целями 

цитирования заимствование чужого текста (части текста), а также отсутствие указания 

(ссылки) на автора и источник заимствования. Правомерность заимствований устанавливает 

руководитель с помощью отчета о проверке ВКР на объем заимствований.  



13 

 

17.9. Не допускается использование технических способов и средств, в том числе 

кодирование, шифрование, добавление лишних символов и других способов и средств, 

направленных на маскировку неправомерного заимствования.  
17.10. Информация об источнике оформляется как библиографическая ссылка, которая 

содержит библиографические сведения о цитируемом, рассматриваемом или упоминаемом в 

тексте ВКР другом документе (его составной части или группе документов), необходимые и 

достаточные для его идентификации, поиска и общей характеристики. Ссылки на 

использованные источники рекомендуется оформлять в соответствии с правилами, 

установленными соответствующими государственными стандартами. 
17.11. ВКР направленная на исследование действующего правового регулирования, 

должна содержать информацию об актуальных на момент исследования нормативных 

правовых актах и правоприменительной практике. 
17.12. Изложение текста ВКР должно быть логичным и взаимосвязанным. 

17.13. В ВКР не допускается использование сведений, не соответствующих 

действительности (недостоверные факты). 
17.14.  По каждой задаче исследования в работе должен содержаться авторский вывод. 

Каждый вывод автора по результатам исследования должен быть обоснован и 

аргументирован. Достаточность аргументации оценивает руководитель. 
17.15. ВКР должна быть оформлена следующим образом: в печатном виде на белой 

бумаге листов формата А4, книжной ориентации, кегль 14 (для сносок допускается кегль 12 

или 10); интервал между строками 1,5; интервал между абзацами 0; текст, за исключением 

заголовков, выравнивается по ширине страницы; все ссылки оформляются в виде 

подстрочных сносок со сквозной нумерацией; страницы ВКР должны быть пронумерованы, за 

исключением титульного листа; размеры полей страниц ВКР: левое — 30 мм., правое — 

15 мм., верхнее и нижнее — 20 мм.; величина абзацного отступа – 12,5 мм.; ВКР должна быть 

переплетена (допускается переплет пластиковыми пружинами, склейка страниц, прошивка 

единой нитью, скреплением металлическими скобами и т.п.). 
17.16. Объем ВКР должен быть не менее 60 и не более 90 страниц. Если целями работы 

обусловлена необходимость иного объема, руководитель аргументирует такую 

необходимость в отзыве. 

17.17. Отступление от вышеуказанных требований допускается, если это обусловлено 

особенностями работы. В случае необходимости такого отступления, руководитель в отзыве 

указывает, в чем именно оно состоит и обосновывает его необходимость. 

18. После подготовки отзыва руководитель передает работу на рецензирование. 
19. После получения рецензии руководитель вместе с отзывом и рецензией передает 

работу в соответствующее учебное подразделение. 
20. На защите ВКР обучающийся представляет актуальность исследуемой темы, цели 

исследования, основные задачи, на достижение которых было направлено исследование, 

результаты исследования и их значимость. 
21. Результаты защиты ВКР определяются оценками «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно».  
22. Критерии оценивания защиты ВКР: 

на оценку «отлично»: 
 ВКР соответствует требованиям; 
 обучающийся демонстрирует свободное владение материалом по тематике работы, 

верно отвечает на все вопросы; 
 в ВКР в достаточной мере использованы научные, нормативные источники, а также 

судебная и иная правоприменительная практика;  
 автор умеет аргументировать выводы и делает предложения по совершенствованию 

теоретических подходов, законодательства, практики его применения; 
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 обучающимся обоснована актуальность темы, на основе анализа степени 

разработанности ее в литературе; 

на оценку «хорошо»: 
 ВКР соответствует требованиям; 
 обучающийся демонстрирует свободное владение материалом по тематике работы, 

но не на все вопросы дает верные ответы; 
 в ВКР в достаточной мере использованы научные, нормативные источники, а также 

судебная и иная правоприменительная практика;  
 автор делает выводы и предложения по теме исследования; 
 в ВКР обоснована актуальность темы, на основе анализа степени разработанности ее 

в литературе; 

 на оценку «удовлетворительно»: 
 в работе имеются существенные нарушения требований к ВКР; 

 обучающийся демонстрирует владение материалом по тематике работы, но 

затрудняется с ответом на вопросы; 
 в ВКР в недостаточной мере использованы научные, нормативные источники, а 

также судебная и иная правоприменительная практика; 

 автор в недостаточной мере делает выводы и предложения по теме исследования; 
 анализ степени разработанности темы в литературе выполнен, но актуальность темы 

не обоснована;  

на оценку «неудовлетворительно»: 
 в работе имеются существенные нарушения требований к ВКР; 
 обучающийся не демонстрирует владение материалом по тематике работы и 

затрудняется с ответом на вопросы; 

 в ВКР в недостаточной мере использованы научные, нормативные источники, а также 

судебная и иная правоприменительная практика; 

 автор не демонстрирует способность делать и аргументировать выводы и 

предложения по теме исследования; 

 актуальность темы не обоснована.  

 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, предлагаемых 

обучающимся: 

 

1. Многосторонняя конвенция ОЭСР в целях противодействия размыванию налоговой 

базы и выводу прибыли из-под налогообложения: имплементация в России; 

2. Место международного налогового права в системе международного публичного 

права; 

3. Судебный прецедент международных и европейских (наднациональных) судебных 

органов как источник международного налогового права; 

4. Роль и место «мягкого права» в системе источников международного нало-гового 

права: международная практика и подход Российской Федерации; 

5. Многосторонние соглашения об избежании двойного налогообложения: опыт 

зарубежных стран; 

6. История развития международного налогового права; 

7. Критерии налогового резидентства физического лица: опыт Российской Федерации 

и зарубежных стран; 

8. Критерии налогового резидентства организации: опыт Российской Федерации и 

зарубежных стран; 

9. Концепция постоянного представительства: сравнительный анализ подходов ОЭСР 

(ООН) и Российской Федерации; 
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10. Внутригосударственные средства устранения (смягчения) многократного 

международного налогообложения: опыт Российской Федерации и зарубежных государств; 

11. Международно-правовые средства устранения (смягчения) многократного 

налогообложения: опыт России и зарубежных государств; 

12. Метод фиктивного налогового зачета как средство устранения двойного 

налогообложения; 

13. Проблема уклонения и обхода налогов с применением международных 

налоговых соглашений (treaty shopping): международно-правовые средства борьбы; 

14. Проблема уклонения и обхода налогов с применением международных 

налоговых соглашений (treaty shopping): внутригосударственные правовые средства борьбы; 

15. Проблемы налоговой дискриминации: международно-правовые средства 

противодействия; 

16. Взаимосогласительная процедура: общие положения и опыт зарубежных стран; 

17. Налоговый арбитраж: основания проведения, юрисдикционные органы, опыт 

зарубежных стран; 

18. Проблемы отнесения прибыли к постоянному представительству иностранной 

организации; 

19. Проблемы международного налогообложения пассивных доходов; 

20. Обмен информацией и проблема взыскания трансграничной налоговой 

задолженности. 

21. Бельгийская, французская и итальянские научные школы. Отделение налогового 

права от гражданского права. 

22. Современная трактовка финансового права как права финансового рынка и 

финансовых услуг. 

23. Особенности Испанской и Латиноамериканской научных школ. Отождествление 

финансового и налогового права, практикуемое в некоторых научных школах. 

24. Особый подход Восточно-Европейской школы финансового права. 

25. Периодизация финансово-правовых исследований в России. 

26. Проблемы формирования использования государственных доходов. 

27. Проблемы правового регулирования межбюджетных отношений. 

28. Правовой режим государственных (муниципальных) гарантий по 

законодательству РФ и в судебной практике. 

29. Бюджетный контроль как важнейшее условие реализации финансовой политики 

государства. 

30. Меры принуждения в бюджетном праве. 

31. Понятие налога, сбора и пошлины в российской юридической науке, 

законодательстве и судебной практике. 

32. Основные концепции налогообложения недропользования, сформировавшиеся в 

науке. 

33. Понятие фискального сбора в практике Конституционного Суда Российской 

Федерации. 

34. Российская налоговая система: общая характеристика. Понятие налогового 

бремени и эффективности налоговой системы. 

35. Отграничение налога от смежных институтов: основные концепции. 

36. Фискальная эмиссия: финансовая и экономическая сущность. 

37. Фискальная монополия и принудительный заем: современный взгляд и 

исторический опыт применения данных институтов. 

38. Парафискальный сбор: зарубежные подходы к определению данного понятия. 

39. Теории «автономии» налогового права: их выражение в законодательстве и 

судебной практике России и зарубежных государств. 
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40. Публично-территориальное образование как субъект налогового права: общая 

характеристика их правового положения. 

41. Юридические факты в налоговом праве: понятие, виды, практически значимые 

основания для классификации юридических фактов. 

42. Интеграционное налоговое право Евразийского экономического союза как 

новый правопорядок и его соотношение с международным налоговым правом и 

национальным налоговым правом государств-членов ЕАЭС. 

43. Трансграничные налоговые отношения в Евразийском экономическом союзе и 

иные налоговые отношения, гармонизированная регламентация которых необходима для 

достижения целей региональной интеграции. 

44. Налогообложение недвижимости в зарубежном государстве. 

 

III. Компетенции, проверяемые в ходе государственной итоговой аттестации: 

Выпускник, освоивший программу магистратуры, обладает следующими универсальными 

компетенциями: 

УК-1 Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе 

системного подхода, вырабатывать стратегию действий. 

УК-2 Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла. 

УК-3 Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную 

стратегию для достижения поставленной цели. 

УК-4 Способен применять современные коммуникативные технологии, в том числе на 

иностранном(ых) языке(ах), для академического и профессионального взаимодействия. 

УК-5 Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе 

межкультурного взаимодействия. 

УК-6 Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и 

способы ее совершенствования на основе самооценки. 

 

Выпускник, освоивший программу магистратуры, обладает следующими 

общепрофессиональными компетенциями: 

ОПК-1 Способен анализировать нестандартные ситуации правоприменительной практики 

и предлагать оптимальные варианты их решения. 

ОПК-2 Способен самостоятельно готовить экспертные юридические заключения и 

проводить экспертизу нормативных (индивидуальных) правовых актов  

ОПК-3 Способен квалифицированно толковать правовые акты, в том числе в ситуациях 

наличия пробелов и коллизий норм прав. 

ОПК-4 Способен письменно и устно аргументировать правовую позицию по делу, в том 

числе в состязательных процессах. 

ОПК-5 Способен самостоятельно составлять юридические документы и разрабатывать 

проекты нормативных (индивидуальных) правовых актов 

ОПК-6 Способен обеспечивать соблюдение принципов этики юриста, в том числе 

принимать меры по профилактике коррупции и пресечению коррупционных (иных) 

правонарушений. 

ОПК-7 Способен применять информационные технологии и использовать правовые базы 

данных для решения задач профессиональной деятельности с учетом требований 

информационной безопасности. 

 

Выпускник, освоивший программу магистратуры, обладает следующими 

профессиональными компетенциями: 

ПК-1 Способен квалифицированно проводить научные исследования и осуществлять 

научные разработки в области права. 
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ПК-2 Способен организовывать и проводить учебную и учебно-методическую работу, 

разрабатывать методические пособия, организовывать и планировать методическое 

обеспечение по различным видам учебных занятий по юридическим дисциплинам. 

ПК-3 Способен совершенствовать законодательство в сфере регулирования бюджетных и 

налоговых отношений на национальном и международном уровнях. 

ПК-4 Способен осуществлять организацию и ведение правового сопровождения в сфере 

налогообложения физических и юридических лиц. 

ПК-5 Способен проводить правовые исследования в бюджетной и налоговой сферах, 

включающие в себя экспертизу и оценку документов (проектов документов), результатом 

которых является выработка предложений и рекомендаций, оформленных в виде 

заключения. 

ПК-6 Способен компетентно с учётом особенностей клиента (налогоплательщика) и 

фактических обстоятельств осуществлять консультирование по вопросам, связанным с 

налогообложением, в том числе в письменной форме. 
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Приложение 1.  

Титульный лист ВКР. 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации  

федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего образования  

«Уральский государственный юридический университет  

имени В.Ф. Яковлева» 

 

Институт права и предпринимательства 

 

Выпускная квалификационная работа на тему:  

«      (указать тему в соответствии с приказом)       » 

 

Основная профессиональная образовательная программа высшего образования – 

программа магистратуры по направлению подготовки  

40.04.01 Юриспруденция  

(профиль (магистерская программа): Налоговое, международное налоговое и 

финансовое право) 

 

Студент группы №  (указать полный номер группы)  

(указать Ф.И.О. полностью)       ____________ 

(подпись) 

 

Допустить к защите: 

руководитель выпускной квалификационной работы 

 (указать должность, кафедру, уч. степень руководителя)  _____________ 

(подпись) 

(указать дату допуска к защите – дату проставления подписи) 

 

 

Екатеринбург 2023 
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Приложение 2.  

Последний лист ВКР. 

Выпускная квалификационная работа соответствует требованиям, 

установленным в Программе государственной итоговой аттестации, и 

законодательству Российской Федерации, выполнена мной самостоятельно. 

Использованные в работе материалы и концепции из опубликованной 

научной литературы и других источников имеют ссылку на первоисточники.  

Библиографический список включает ____ наименований.  

Даю согласие на размещение моей выпускной квалификационной работы в 

электронной информационно-образовательной среде Университета.  

Экземпляр выпускной квалификационной работы сдан на кафедру  

«___» _________________ 202___ г.  

 

 (подпись студента)       (фамилия, имя, отчество студента) 
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